PREFEITURA DE __

My —X Á& oag;È-Á&-
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Amor pelos Jap0raenscs!

PORTARIA N.° 128/2023

"CONCEDE A PEDIDO LICENÇA MATERNIDADE À
SERVIDORA QUE ESPECIFICA"

PAULO CESAR FRANJOTTI, Prefeito Municipal de Japorã, Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições, que lhe confere o art. 69, da Lei
Orgânica do Município;

RESOLVE:
Art. l - Conceder a pedido à servidora SARA APARECIDA DA

SILVA SANTOS do cargo em carater Comissionado como CHEFE DE NUCLEO, 180
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, com fulcro no Art. 207, da Lei
Complementar 001/93, durante o período de 02/05/2023 A 28/10/2023.

Art. 20 - Esta Podaria e entra em vigor na data de sua publicação.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS
MIL E VINTE E TRÊS.

1 ~
ÃËkANJOTTI

IPAL DE JAPORÃ/MS

PUBLICADO NO ÕRGÃO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

JORNAL:

EDIÇÃO;
(lJ

EDITADO EM:  03.. i()!)  _Qc23

Diário OflciaIN° 3331 	Quarta-feira, 03 de maio de 2023

creatinina, VDRL, TGP, TGO e sorologia para HIV;

II. Para candidatas do sexo feminino deverá ser efetuado Beta-HCG sanguíneo (teste de gravidez), salvo se a candidata
já se encontre em estado de gravidez reconhecida;

III. RX de tórax PA (com laudo), realizado até 3 meses antes do exame de saúde;

IV. Raio X de coluna (cervical), com laudo;

V. Avaliação oftalmológica de acuidade visual, com laudo de Oftalmologista;

5.6. Se necessário, o profissional médico responsável pela inspeção médica solicitará exames complementares para
dirimir eventuais dúvidas;

5.7. O candidato deverá providenciar os exames complementares necessários;

5.8. Em todos os exames complementares, além do nome do candidato, deverá constar, obrigatoriamente, a assinatura
do profissional e o registro no órgão de classe específico do profissional responsável;

5.9. Os exames complementares apresentados serão avaliados pelo médico responsável pela inspeção;

5.10. A partir da avaliação médica e da avaliação dos exames complementares, o candidato será considerado apto ou
inapto para o exercício do cargo;

5.11. A não apresentação dos exames implicará na eliminação do candidato.

6. Sendo necessária inspeção médica pessoal, o candidato será avisado da data, hora e local da inspeção.

7. O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, será considerado como
desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 13.1 e 13.2 do Edital no
01/2019.

)aporã/MS, 02 de Maio de 2023.

PAULO CESAR FRAN)OTTI

Prefeito de aporã-MS

ANEXO ÚNICO

AUX. SERVIÇOS DIVERSOS- ALDEIA PORTO LINDO
INSC NOME NASC. CLASSIF.
208886
209544

EUOMA.RORTEGA -
ELLEN FREITAS FERNANDES

01/02/1991
21/03/2000

- 	1°
20

Matéria enviada por Lilian Ariane Silva Meio

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANO

PORTARIA 128/2023

"CONCEDE A PEDIDO LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA QUE ESPECIFICA"

PAULO CESAR FRANJOTTI , Prefeito Municipal de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições,
que lhe confere o art. 69, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 10 - Conceder a pedido à servidora SARA APARECIDA DA SILVA SANTOS do cargo em carater Comissionado
como CHEFE DE NUCLEO, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, com fulcro no Art. 207, da Lei Complementar
001/93, durante o período de 02/05/2023 A 28/10/2023.

Art. 20  - Esta Portaria e entra em vigor na data de sua publicação.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE )APORÃJ  ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS DOIS DIAS DO
MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

PAULO CESAR FRANJOTTI

PREFEITO MUNICIPAL DE )APORÂ/MS

Matéria enviada por Lilian Ariane Silva Meio

wwwdarIoocjaIms.com.br/assomasul

271